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Tarkastuslautakunnan arviointisuunnitelma 
vuosille 2023–2024  

Tarkastuslautakunnan tehtävät ja toimivaltuudet 

Aluevaltuusto asettaa tarkastuslautakunnan hyvinvointialueen hallinnon ja talouden tarkastuksen sekä 

arvioinnin järjestämistä varten. Tarkastuslautakunnan tehtävistä on säädetty hyvinvointialueesta annetun lain 

(611/2021) 14 luvussa ja hyvinvointialueen hallintosäännössä.   

Hyvinvointialueesta annetun lain 125 §:n mukaan tarkastuslautakunnan tehtävänä on:  

- valmistella aluevaltuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat  

- arvioida, ovatko aluevaltuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet hyvinvointialueella 

ja hyvinvointialuekonsernissa toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja 

tarkoituksenmukaisella tavalla  

- arvioida talouden tasapainotuksen toteutumista tilikaudella sekä taloussuunnitelmassa asetettujen 

tavoitteiden ja toimenpiteiden riittävyyttä talouden tasapainotuksen kannalta  

- huolehdittava hyvinvointialueen ja sen tytäryhteisöjen tarkastuksen yhteensovittamisesta  

- valvoa hyvinvointialuelain 89 §:ssä säädetyn sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden 

noudattamista ja saattaa ilmoitukset aluevaltuustolle tiedoksi  

- valmistella aluehallitukselle esitys tehtäviään koskeviksi hallintosäännön määräyksiksi sekä 

arvioinnin ja tarkastuksen talousarvioksi  

 

Etelä-Savon hyvinvointialueen hallintosäännön 63 §:n mukaan tarkastuslautakunnan tehtäviin kuuluu lisäksi:  

- hyväksyä tarkastuslautakunnan arviointisuunnitelman;  

- seurata tilintarkastajan tarkastussuunnitelman toteutumista ja tilintarkastajan tehtävien suorittamista 

sekä tehdä tarpeen mukaan esityksiä tilintarkastuksen kehittämiseksi  

- huolehtia, että tilintarkastusta varten on tarpeelliset voimavarat, jotka mahdollistavat tilintarkastuksen 

suorittamisen julkishallinnon hyvän tilintarkastustavan edellyttämässä laajuudessa  

- tehdä aloitteita ja esityksiä tarkastuslautakunnan, tilintarkastajan ja sisäisen tarkastuksen, sekä 

Valtiontalouden tarkastusviraston tehtävien yhteensovittamisesta tarkoituksenmukaisella tavalla;  

- valvoa sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden noudattamista, saattaa sidonnaisuusilmoitukset 

tiedoksi aluevaltuustolle kerran vuodessa ja huolehtii sidonnaisuusrekisterin julkisten tietojen 

julkaisemisesta hyvinvointialueen verkkosivuilla  

- toimia sidonnaisuusrekisterin rekisterinpitäjä sekä vastata tiedottamisesta  

- päättää arviointisuunnitelman viemisestä tiedoksi aluevaltuustoon  

- valmistella tilintarkastusyhteisön kilpailutuksen ja tehdä aluevaltuustolle esityksen valittavasta 

tilintarkastusyhteisöstä 
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Arviointityön suorittamisen perusteet 

Tarkastuslautakunnan arvioinnin tulokset raportoidaan vuosittain aluevaltuustolle annettavassa 

arviointikertomuksessa. Ennen arviointikertomuksen valmistumista tarkastuslautakunta voi antaa valtuustolle 

tarpeelliseksi katsomiaan selvityksiä. Tarkastuslautakunta voi raportoida tilikauden aikana valtuustolle myös 

muista merkittävistä havainnoista. Arvioinnin lautakunta toteuttaa käyttämällä muun muassa seuraavia 

toimintatapoja:  

1. Tarkastuslautakunta seuraa hyvinvointialueiden toimielinten ja johtavien viranhaltijoiden toimintaa. 

Lautakunta sopii keskinäisellä työnjaolla eri toimielinten hallinnon seuraamisesta sekä kerää tietoja 

palvelutoiminnan toimivuudesta ja tavoitteiden toteutumisen tilanteesta. Salassa pidettävän aineiston 

käytettäväksi saamisesta lautakunta päättää erikseen.  

2. Lautakunta pyytää hyvinvointialueen organisaatiolta erikseen päätettäviä selvityksiä toiminnasta 

arvioinnin tueksi (esimerkiksi toimialojen itsearviointien yhteenvetoja, asiakaspalauteyhteenvetoja ja 

mahdollisia sisäisen tarkastuksen yhteenvetoraportteja, laatuauditointeja, palveluiden 

prosessikuvauksia, talouden ja toiminnan seurantaraportteja, osavuosikatsauksia).  

3. Kokouksiin kutsutaan tarvittaessa hyvinvointialueen/arvioitavan kohteen viranhaltijajohdon lisäksi 

luottamushenkilöjohtoa, henkilökunnan edustajia, tytäryhtiöiden edustajia ja mahdollisia muita 

sidosryhmän edustajia selvittämään omasta näkökulmastaan arviointikohteen toimintaa, tavoitteita ja 

niiden toteutumista. Tarvittaessa haastateltaville jaetaan ennakkoon täytettäväksi arviointilomake 

toimialan/palvelualueen toiminnasta ja taloudesta. Lomake ei ole julkinen eikä sitä liitetä 

pöytäkirjaan.  

4. Lautakunta tekee tutustumis- ja arviointikäyntejä hyvinvointialueen toimialojen toimipisteisiin ja 

muihin palvelupisteisiin työohjelman mukaisesti. Tarvittaessa käydään tutustumassa tytäryhteisöihin.   

5. Arvioitavan vuoden tilinpäätös toimintakertomuksineen on asiakirja, josta ilmenevien tietojen 

perusteella arviointi ensisijaisesti suoritetaan.   

6. Tarvittaessa ja mahdollisuuksien mukaan tehdään yhteisarviointeja esim. seutukunnan muiden 

kuntien kanssa yhteisesti järjestettyjen toimintojen osalta.  

Lautakunnan jäsenten toimintavalmiuksien kehittämistä tuetaan mm. osallistumalla alan koulutuksiin.    

Tilintarkastuksen toteutumisen seuranta 

Tilintarkastajan vuotuinen työohjelma annetaan tarkastuslautakunnalle tiedoksi. Tilintarkastaja raportoi 

vuoden aikana sopimuksen mukaisesti työohjelman toteutumisesta sekä olennaisista havainnoista. 

Yhteenveto koko vuoden tarkastuksista tehdään tilintarkastuskertomuksen yhteydessä.  

Tilintarkastajan valtuustokauden suunnitelmat ja vuosittaiset työohjelmat laaditaan siten, että ne tukevat 

hyvinvointialueen tarkastustoimen laaja-alaista ja asianmukaista toteutumista. Tilintarkastuksen työn 

lähtökohtana on hyvinvointialueen toimintaorganisaatio ja -ympäristö ja niihin liittyvät olennaiset riskit. 

Riskienkartoituksen avulla määritellään tarkastuksen painopistealueet tarkastustyön perustaksi.   
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Tarkastussuunnitelman ja vuotuisten työohjelmien käsittelyn yhteydessä tarkastuslautakunta arvioi myös 

tarkastukseen käytössä olevien resurssien riittävyyttä. 

Arviointisuunnitelma 

Tarkastuslautakunnan arviointityön systematisoimiseksi on tarpeen laatia arviointisuunnitelma, jota 

täsmennetään vuosittain. Arviointisuunnitelmassa esitetään ne tehtäväalueet, jotka otetaan kunakin vuonna 

syvällisemmän arvioinnin kohteeksi. Vuosittain arviointikertomuksessa arvioidaan talousarviotavoitteiden 

toteutumista, madollisen alijäämän kattamisen ja talouden tasapainottamisen toteutumista, strategian 

toteutumista, toimintakertomusta ja toiminnan tuloksellisuuden toteutumista. Tarkastuslautakunnan 

arviointisuunnitelmassa painotetaan osa-alueita joiden osalta on suurin riski, että tavoitteet jäävät 

saavuttamatta tai muutoin toiminta ei ole tuloksellista. Suunnitelma täsmennetään työohjelmaksi vuosittain 

sekä painotusten että menetelmien osalta. Arviointisuunnitelmassa (ja arviointikertomuksessa) voidaan myös 

painottaa eri näkökulmia vuosittain mm. talousnäkökulma, organisaatio/prosessien näkökulma, 

asiakasnäkökulma, henkilöstönäkökulma.  

Tarkastuslautakunnan arviointisuunnitelma voidaan saattaa tiedoksi aluevaltuustolle.  

Tarkastuslautakunnan arviointisuunnitelma voidaan sovittaa yhteen tilintarkastussuunnitelman kanssa. 

 

Tarkastuslautakunnan arviointisuunnitelma 

 

Vastuualueet/tulosalueet Arviointikohde 2023 2024 

Hyvinvointialueen hallinto ja 

johtaminen 

Hyvinvointialuestrategian, kehitysohjelmien ja 

strategian toimeenpano-ohjelmien arviointi  

x x 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

järjestäminen 

 x 

Omistajaohjaus ja konsernivalvonta x  

Talouden arviointi   x x 

Aluevaltuuston asettamien toiminnallisten ja 

taloudellisten tavoitteiden arviointi 

x x 

Henkilöstö x x 

Laatu ja potilasturvallisuus x x 

Hyte ja kumppanuudet  x 

Konsernipalvelut Tila- ja tukipalvelut  x 

Hankinta- ja talouspalvelut sekä talouden 

toiminta 

x  

Henkilöstöpalvelut    

Digitaaliset ja tietopalvelut x  
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Viestintäpalvelut   

Päätöksenteon tuki   

Vaikuttavuuspalvelut   

Terveyspalvelut Sairaalapalvelut x  

Sote-keskuspalvelut x  

Päivystys ja ensihoito x  

Mielenterveyspalvelut   

Diagnostiikka ja tukipalvelut   

Ikääntyneiden palvelut Arjen tuki- ja etäpalvelut  x 

Kotiin annettavat palvelut  x 

Asumispalvelut  x 

Geriatrinen osastopalvelut  x 

Yhteiset palvelut  x 

Sosiaalipalvelut Lapsiperhepalvelut  x 

Lastensuojelu  x 

Työikäisten palvelut  x 

Vammaispalvelut 

 

 x 

Yhteiset palvelut  x 

Pelastus- ja turvallisuuspalvelut Pelastustoiminnan palvelut x  

Turvallisuuspalvelut x  

Onnettomuuksien ennaltaehkäisy x  

 

 


